

Nyhedsbrev #12

Kære [medlemmer]

I dette nyhedsbrev finder du information om

- Bekæmpelse af kæmpebjørneklo
- Hjertestarterberedskab
- Politianmeldelse af tidligere bestyrelsesmedlemmer
- Driftsleder for vandværket
- Vandværkets forsatte drift
- Den ekstraordinære generalforsamling og opdaterede vedtægter

Bekæmpelse af kæmpebjørneklo

Der vokser bjørneklo på vores arealer ved stranden og på den gamle campingplads. Det drejer sig om to forskellige arter: Kæmpebjørneklo og almindelig bjørneklo.

Kæmpebjørneklo

Kæmpebjørneklo er en såkaldt invasiv art i den danske natur, og der er pligt til at bekæmpe den.

Kæmpebjørnekloen er en kraftig skærmpolte, der kan blive mellem 2 m og 5 m høj. Dens saft er giftig og gør huden ekstremt følsom over for sollys. Hvis huden herefter udsættes for sollys, får man alvorlige forbrændinger.

Der er observeret kæmpebjørneklo ved stranden tæt på vandet samt tæt ved servicebygningen på den gamle campingplads.

Grundejerforeningen har iværksat en plan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo. Planen indebærer, at de berørte arealer skal gennemgås mindst 4 gange årligt i sæsonen:

- Inden 1. maj
- Inden 1. juni
- Inden 1. juli
- Inden 15. august

De planter, der findes, skal rodstikkes, hvilket vil sige, at roden skæres over et stykke nede i jorden med en spade eller lignende, og at planten herefter rykkes op. Der er allerede et antal grundejere, der har tilbudt at være med til at holde øje med planterne og fjerne dem.

Vi kan sagtens bruge flere på Bjørnekloholdet, og hvis du har lyst til at være med, må du gerne skrive til post@velsom.dk eller ringe til Jesper Løvbo på 3062 3317.

Du behøver ikke på forhånd at være plantekyndig, og du vil modtage relevant instruktion.

Almindelig bjørneklo

Almindelig bjørneklo er hjemmehørende i den danske natur og bør ikke bekæmpes. Det er en 2-årig skærmpolte, der er mellem 50 cm og 150 cm høj med hvide blomster. I sommerbyen findes den i stort antal på græsarealet (overdrevet) og skrænterne ved fjorden.

Saften fra den almindelige bjørneklo kan også give ubehageligt udslæt. Derfor advarer vi mod at gå ind i det høje græs med bare ben og mod at plukke planten. I det hele taget skal man passe på med skærmpolter, da mange af dem har disse kedelige egenskaber.

Hvordan ser man forskel på kæmpebjørneklo og andre arter?

Når kæmpebjørnekloen blomstrer, er den 2-5 meter høj og kan genkendes allerede på størrelsen. Der er ikke andre vilde planter i Danmark, der får så store blade og så høje blomster.

Tidligt på sæsonen, hvor kæmpebjørnekloen ikke har vokset sig stor endnu, kan almindelig bjørneklo og andre skærmpflanter forveksles med kæmpebjørneklo.

Kæmpebjørnekloen kan ud over størrelsen bl.a. genkendes ved, at den typisk har røde pletter/plamager på stænglen, som også har stive hår.

Hvis du observerer kæmpebjørneklo på vores arealer, må du meget gerne indrapportere det til bestyrelsen på post@velsom.dk med oplysning om, hvor du har set den.

Hjertestarterberedskab

De nye hjertestartere, skabe og yderligere materiel, som vi har skrevet om i de seneste nyhedsbreve, er leveret, og de første 2 hjertestartere er monteret på følgende adresser:

- Tjørnevænget 25
- Fyrvænget 13

De resterende 13 hjertestartere vil blive monteret løbende og forventes alle at være sat op inden udgangen af august måned. Størstedelen kommer hurtigt op, men enkelte skal monteres andre steder end hidtil for at sikre en bedre dækning, og i den forbindelse bliver der bliver lidt el- og gravearbejde. I mellemtiden fungerer det fuldt funktionsdygtige beredskab, vi har iværksat i samarbejde med Region Hovedstadens akutberedskab, som vi skrev ud om i nyhedsbrev #10.

I går afholdt hjertegruppen informationsmøde og åbent hus på vandværket, hvor der var stort fremmøde og stor interesse for vores beredskab. Vi fik vist hjertestartere, skabe, hjerteløber-app og meget mere. Der var også et lille "rollespil" med hjerteløbere og paramedic-personale, og det var spændende at se, hvordan de arbejdede sammen for at optimere indsatsen, når der rykkes ud til et hjertestop.

Hen over efteråret vil hjertegruppen arengere nogle intensive kurser af 2 timers varighed- om hjerte-lunge-redning for os medlemmer, og vi håber selvfølgelig på stor interesse.

Vellerup Sommerby er godt på vej til at blive Hjertesikker Zone. Tak til Jan Michael Olsen og hele Hjertegruppen for jeres store indsats.

Politianmeldelse af tidligere bestyrelsesmedlemmer

Bilagsgruppen har arbejdet på at skaffe sig et overblik over, hvordan tidligere bestyrelsesmedlemmer har forvaltet grundejerforeningens og vandværkets økonomi. Det har været en vanskelig opgave, da væsentligt materiale har været tilbageholdt fra såvel vores tidligere bank som fra den tidligere bestyrelse.

Bestyrelsen har, som nævnt i nyhedsbrev #8, sendt varslingsbreve til tidligere bestyrelsesmedlemmer med bl.a. en opfordring til at fremkomme med dokumentation og oplysninger, der kan belyse anvendelsen af foreningens og vandværkets midler. Jakob Kold, Henriette Dedichen, Bjarne Skjoldager og Jesper Janholm har svaret med oplysninger, der har gavnet bilagsgruppens arbejde. Tak for det.

Bilagsgruppens undersøgelser har desværre afdækket forhold, som giver begrundet mistanke om strafbare forhold, og som nødvendiggør, at grundejerforeningen og vandværket indgiver politianmeldelse, således at politiet kan efterforske og vurdere mistanken. Det er selvfølgelig et

skridt, vi helst havde været foruden, men foreningen og vandværket, og vi som bestyrelse, er forpligtede til at reagere på de afdækkede forhold.

Det skal understreges, at ingen er dømt skyldige, og at de respektive bestyrelsesmedlemmers roller i relation til de forhold, der er omfattet af politianmeldelsen, endnu ikke er fuldt afklarede.

Torben Jarnit stopper som driftsleder på vandværket

Torben Jarnit ønsker ikke længere at være driftsleder og har sagt op. I har måske set Torbens opsigelse, da han har offentliggjort den på Facebook. Vi vil ikke kommentere enkeltheder i hans skrivelse, da der er tale om en personalesag. Vi vil dog understrege, at Torbens oplysninger ikke er korrekte, og at bestyrelsen selvfølgelig overholder hygiejneregler og andre regler, der knytter sig til vandværksdrift.

Torben Jarnit har tidligere været bestyrelsesmedlem og er derfor omfattet af ovennævnte politianmeldelse. Som konsekvens af dette har vandværket set sig nødsaget til at fritstille ham i opsigelsesperioden. Han har derfor ikke længere funktioner at udføre i foreningen og på vandværket.

Vandværkets forsatte drift

Det selvfølgelig vigtigt, at vi sikrer en god drift af vandværket, og i den forbindelse træder Finn Hurup til som ny driftsleder.

Finn har sommerhus her i foreningen. Han har arbejdet med vandforsyning siden 1989 og har bl.a. været driftsleder på Rødovre vandværk og har arbejdet for HOFOR. Nu har han forladt det ordinære arbejdsmarked og vil gerne stille sig til rådighed. Det er vi naturligvis glade for.

Derudover er der i bestyrelsen personer med relevante kompetencer, så der er et stærkt hold tilknyttet vandværket med kompetencer inden for vandforsyning, der mere end matcher, hvad vi tidligere har haft.

Ekstraordinær generalforsamling og opdaterede vedtægter

På den ekstraordinære generalforsamling den 11. juni 2023 blev de vedtægtsændringer, vi vedtog på den ordinære generalforsamling, endeligt vedtaget.

Når referatet fra den ekstraordinære generalforsamling er færdigt og underskrevet af dirigenten, vil det blive udsendt til medlemmerne sammen med de opdaterede vedtægter, der også bliver lagt ud på www.velsom.dk.

Generalforsamlingen gav desuden bestyrelsen mandat til ved forlig at afslutte den verserende retssag mellem grundejerforeningen og et antal medlemmer. Bestyrelsen er i god dialog med sagsøgerne og forventer, at sagen kan lukkes inden længe, således at vi sparer i omegnen af 400.000 kr. ved, at sagen ikke skal føres videre. Vi orienterer jer selvfølgelig, når der er nyt.

Vi ønsker jer en rigtig god sommer.

Bestyrelsen

Jesper Løvbo, Mikkel Christiansen Ankerstjerne, Jesper Janholm, Kim Rasmussen, Mette Niebuhr, Jan Michael Olsen og Michael Bachmann

Den 3. juli 2023